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Kære Astrid Aller 
 
Tak for din henvendelse til Teknik- og Miljøforvaltningen af 13. januar 2021. Jeg er blevet bedt om at svare, 
da din henvendelse vedrører mit arbejdsområde i forvaltningen. 
 
Ad 1) Har København nogen eksempler på gader, der er blevet lukket for gennemkørende trafik, hvor 
man har gjort det som en billig løsning? Fx ved bare at sætte plantekasser og skiltning op, nedlægge 
nogle parkeringspladser og flytte de resterende til indkørslen til vejen. Hvis I har budgetnotat liggende 
på ikke-udførte projekter i den kategori vil jeg også gerne se det. 

Forvaltningen får mange ansøgninger fra borgere med ønske om at lukke veje for gennemkørende trafik. 
Det kan ske ved opsætning af skiltning med forskellige typer af indkørselsforbud eller mere restriktivt ved 
forskellige former for fysiske lukninger af vejene. Forvaltningen foretager i hvert tilfælde en trafikfaglig og 
planmæssig vurdering af de konkrete ansøgninger i forhold til afviklingen af trafikken i nærområdet.  
 
Forvaltningen har gennemført eller givet tilladelse til mange skiltede indkørselsforbud og fysiske 
vejlukninger. Nogle eksempler på indkørselsforbud, er til hele Katrinedalskvarteret i Vanløse (beboerne 
undtaget), fra Vigerslevs Allé til Molbechsvej, fra Vigerslevs Allé til Peter Sabroes Vej eller fra 
Købmagergade til Løvstræde. Nogle eksempler på fysiske vejlukninger, som ikke har krævet store 
anlægsudgifter, er lukningen af Svanemøllevej ved Gammel Vartov Vej eller lukningen af Oxford Allé ved 
Bristol Allé eller Samosvej ved Livornovej, som alle er etableret med plantekasser eller steler. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har tidligere lavet forsøg, hvor parkeringspladser nedlægges i en periode og 
erstattes med delebilpladser og byrumsudstyr – fx i projektet Ny Mobilitet, som blev gennemført i 2017 i 
Krusågade på Vesterbro samt på Frederiksberg. Målet med dette projekt var ikke at lukke for biltrafik, men 
at fremme grøn mobilitet. Hvis målet er at lukke for gennemkørende trafik, vurderes skiltning og 
afmærkning at være en relativt billig løsning, mens ombygning af vejen er væsentlig mere 
omkostningstungt.  
 
Ved vejspærringer for biltrafik på offentlige veje sættes der normalt større krav til udformningen af de 
fysiske spærringer, mens kravene til fysiske spærringer på private fællesveje blot skal følge lovgivningens 
minimumskrav i form af skiltning. Begge dele kræver dog politiets samtykke før spærringen kan etableres. 
 
Forvaltningen har lavet flere indstillinger og budgetforslag, hvori der indgår indkørselsforbud eller 
vejlukninger, jf. nedenfor, hvor det efter hvert notat er angivet, om der blev bevilget midler eller ej.  
 
Overførselssag 2021: 

 Vester Voldgade – Permanent lukning for motorkøretøjer (TM42) Fik ikke midler  
 Helhedsplan for Kigkurren (TM56) Fik ikke midler 

 
Budgetnotater: 

 Mindre trafik i Middelalderbyen (TM39) Fik midler 
 Trafikplan for Sankt Kjelds Kvarter (TM66) Fik ikke midler 
 Stockholm-model for sommergågader (TM123) Fik ikke midler 
 Trafiksaneringsanalyse på det nordlige Christianshavn (TM162) Fik ikke midler 
 Trafikale forhold til den Classenske Legatskole (TM167) Fik midler 
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 Forundersøgelse af omdannelse af Lille Kongens Gade og Vendersgade til Byrum (TM192) Fik ikke 
midler 

 
Budgetnotater kan findes ved at tilgå: 
 

1. tmf.kkintra.kk.dk 
2. vælge ”Økonomiforvaltningen (ØKF)” nederst til venstre 
3. vælge ”Økonomiportalen” under Genveje 

 
herefter: 
a. vælge under ”Budget” (øverst til venstre) for alle budgetsager; eller  
b. ”Overførselssag 2020-2021” til højre for alle OFS (ikke kun OFS 2020-2021). 
 

Ad 2) Har København taget en politisk beslutning om, at alle nedlagte private parkeringspladser skal 
erstattes 1:1? Jeg har fået formidlet, at det bliver præsenteret som en begrænsning, fx i forbindelse 
med ombygningen af Rantzausgade, hvor der egentlig var forslag om at oprette delebilspladser i en 
forening tæt på gaden, men hvor man endte med at måtte finde private pladser i de nærliggende gader 

Som udgangspunkt skal parkeringspladser på offentlige veje være tilgængelige for alle de bilister, som 
parkeringspladserne er indrettet til. Parkeringspladserne kan jf. bekendtgørelse om vejafmærkning kun 
reserveres til bestemte køretøjstyper, eksempelvis elbiler, delebiler, lastbiler, taxier mm. Undtagelsen er 
handicapparkering med nummerplade. Baggrunden for dette er ikke en politisk beslutning, som 
Københavns Kommune har truffet, men national lovgivning. 
 
Københavns Kommune har reserveret et antal offentlige parkeringspladser til delebiler med fast 
stamplads. Pladserne kan alene benyttes af delebiler, som Københavns Kommune har udstedt licens til. 
For at kunne få tildelt en licens skal delebilsordningen virke trængselsreducerende, og det skal kunne 
dokumenteres, at delebilsklubben er åben for nye medlemmer og har vedtægter med regler for 
indmeldelse, udmeldelse, forpligtelser, ansvar, anvendelse af bilparken mv. samt at der er tale om et 
kontraktligt forhold mellem klubben og dens medlemmer.  Bilerne må ikke være personligt ejede og skal 
anvendes uden betalt chauffør og være erhvervsforsikrede. Det er endvidere en forpligtelse, at bilen efter 
endt brug returneres af den samme bruger og til det samme sted, hvorfra den blev taget, svarende til 
eksisterende delebilsordninger. Hvis delebilsklubben lever op til disse krav, er man velkommen til at søge 
kommunen om oprettelse af en reserveret p-plads pr. delebil med fast stamplads. 
 
Der kan være nogle krav til etablering/nedlægning af parkeringspladser på privat grund jf. byggelovgivning, 
men Københavns Kommune er ikke parkeringsmyndighed over parkeringspladser på privat grund.  
 
Ad 3) Hvis vi vedtager Trafikø Nørrebro-projektet skal der vel lægges en plan for, hvad der sker med 
sidegaderne til Jagtvej mellem Runddelen og Åboulevarden. Hvis nu man godt kunne tænke sig, at der 
lægges en mulighed ind for, at de gader bliver helt eller delvist lukket for biler, med enkelte 
delebilspladser i enden af gaden, så borgerne selv kan få lov at indtage arealet, hvornår skal det så 
foreslås? 

Forsøg med trafikø på Nørrebro (herunder også en pulje til midlertidig indretning af byrum i trafikøen i 
dialog med lokale interessenter) blev foreslået ved Budget 2021 som en del af Mobilitetsanalyserne 
(vedtaget med Budget 2020) for at få erfaringer med de initiativer, der udpeges i forbindelse med 
analyserne. Af det tidligere foreslåede forsøg med trafikø på Nørrebro fremgik forslag til udformning af 
trafikøen, herunder hvilke veje der skal ensrettes, spærres osv. Hvis forsøg med trafikø på Nørrebro bliver 
genfremsat til budgetforhandlingerne og der bliver bevilget midler hertil, vil forslaget til trafikø Nørrebro i 
dialog med lokaludvalg og lokale interessenter skulle konkretiseres til et projektforslag, som skal godkendes 
i TMU. Såfremt SF ønsker at komme med et konkret forslag til tiltag på de enkelte veje i trafikøen på 
Nørrebro, vil det være hensigtsmæssigt, at SF stiller de konkrete forslag evt. som en del af trafikø Nørrebro 
forsøget eller et selvstændigt budgetinitiativ til samme budgetforhandlinger, hvor Trafikø Nørrebro evt. 
bliver forhandlet. På den måde vil det indgå som forslag i konkretiseringsfasen af trafikøen. 
 
Jeg håber, det besvarede din henvendelse. Skulle det ovenstående give anledning til spørgsmål, er du 
velkommen til at rette fornyet henvendelse til forvaltningen på sekretariat@tmf.kk.dk. 
 
Med venlig hilsen 
 
Lone Byskov 
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Vicedirektør 
Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold 


